
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070800117

117

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2022 publicado no D.O de 2022-07-07, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 363.636,48. Leia-se: Valor Total: R$ 363.627,51.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 200139 - SRPRF-TO

Nº Processo: 08674.000794/2022-12.
Dispensa Nº 9/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL - T O.
Contratado: 03.935.660/0001-52 - CIDE- CAPACITACAO, INSERCAO E DESENVOLV I M E N T O.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de agente de
integração - estágio, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 01/07/2022 a
01/07/2023. Valor Total: R$ 2.988,00. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 200139

Nº Processo: 08674001372202256 . Objeto: Assinatura anual (licença para utilização), a
ferramenta de pesquisas e comparação de preços em licitações realizadas pela
Administração Pública, além de preços de sítios de domínio amplo, cumprindo os requisitos
da nova Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020/SEGES/ME, de modo a auxiliar
no levantamento de mercado e de preços, a fim de estimar os custos e subsidiar a tomada
de decisão em relação às novas contratações e/ou renovações da SPRF-TO. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme projeto Básico. Declaração de Inexigibilidade em 07/07/2022.
GUILHERME HOPPE. Chefe da Sad. Ratificação em 07/07/2022. ALMIR EUSTAQUIO DA
SILVA. Superintendente. Valor Global: R$ 9.635,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-
95 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 07/07/2022) 200139-00001-2022NE000006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2022 - UASG 200139

PREGÃO Nº 02/2022. Número do Contrato: 01/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NO ESTADO DO TOCANTINS. CNPJ
Contratado: 13.451.491/0001-39. Contratado: SANCAR AUTOCENTER EIRELI EPP. Objeto:
ALTERAR, em relação à circunscrição de Araguaína/TO, o anexo V do edital da licitação
- CIRCUNSCRIÇÕES DAS UNIDADES OPERACIONAIS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM
TOCANTINS - de acordo com a PORTARIA DIOP/PRF Nº 147, DE 09 DE SETEMBRO DE
2021 (41234131), abrangendo 100% das circunscrições das unidades operacionais da
Polícia Rodoviária Federal em Tocantins. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
Não há aplicação de valores do erário público. Data de Assinatura: 24/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2022 - UASG 200139

PREGÃO Nº 02/2022. Número do Contrato: 01/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NO ESTADO DO TOCANTINS. CNPJ
Contratado: 13.451.491/0001-39. Contratado: SANCAR AUTOCENTER EIRELI EPP. Objeto:
ALTERAR, em relação à circunscrição de Araguaína/TO, o anexo V do edital da licitação
- CIRCUNSCRIÇÕES DAS UNIDADES OPERACIONAIS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM
TOCANTINS - de acordo com a PORTARIA DIOP/PRF Nº 147, DE 09 DE SETEMBRO DE
2021 (41234131), abrangendo 100% das circunscrições das unidades operacionais da
Polícia Rodoviária Federal em Tocantins. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
Não há aplicação de valores do erário público. Data de Assinatura: 24/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2022 - UASG 200139 - SRPRF-TO

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 08674.002804/2019-41.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL - T O.
Contratado: 36.519.422/0001-15 - ON-HIGHWAY BRASIL LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo ao contrato nº 07/2021 (sei! nº 34458844) se dá por meio da
correspondência idv n° 155/2022 (sei! nº 41870671), a qual apresenta um novo pedido de
prorrogação do prazo de entrega do contrato nº 07/2021, da ata de registro de preços nº
16/2020, decorrente do pregão eletrônico nº 13/2020. Isto posto, será realizada a dilação
do prazo de entrega do objeto em 53 (cinquenta e três) dias. Data inicial: 13/06/2021 -
novo prazo de entrega: 05/08/2022.. Vigência do contrato: 17/08/2021 a 17/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 317.665,65. Data de Assinatura: 22/06/2022

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 200139 - SRPRF-TO

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 08674.002257/2018-12.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL- T O.
Contratado: 09.503.823/0001-04 - ARANET COMUNICACAO LTDA. Objeto: 1.1 o presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 12/2019 por mais
12 (doze) meses, consoante a cláusula segunda - da vigência.. Vigência: 19/06/2022 a
18/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.000,00. Data de Assinatura:
09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 200139 - SRPRF-TO

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 08674.002257/2018-12.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL- T O.
Contratado: 09.503.823/0001-04 - ARANET COMUNICACAO LTDA. Objeto: 1.1 o presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 12/2019 por mais
12 (doze) meses, consoante a cláusula segunda - da vigência.. Vigência: 19/06/2022 a
18/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.000,00. Data de Assinatura:
09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022 - UASG 200109

Nº Processo: 08650091160202140. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de escola de aviação civil visando
a qualificação teórica e prática de Policiais Rodoviários Federais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
8. Edital: 08/07/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Spo S/n, Lote 5 - Setor Policial, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200109-5-00087-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ERICA LAYS SOARES SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2022) 200109-00001-2022NE000001

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA

DOS DIREITOS DIFUSOS
EDITAL Nº 2/2022

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE
DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS - CFDD, no uso das atribuições previstas em seu Regimento
Interno, nos termos do Anexo da Portaria nº 2.314, de 26 de novembro de 2018, com
observância das disposições da Lei nº 9.008, de 21 de março de 1995 e do Decreto nº
1.306, de 9 de novembro de 1994, torna público o presente Edital de Prorrogação de Prazo
do Chamamento Público para Seleção de Entidades Civis para compor o CFDD.

1. DO OBJETO
1.1 O objeto do presente Edital é prorrogar o prazo final de inscrição descrito

no item 3.1 do Edital de Chamamento Público nº 1, de 3 de maio de 2022, que passa a ser
às 18h do dia 10 de setembro de 2022.

2. DA RATIFICAÇÃO
2.1 Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou

indiretamente por este instrumento.

Em, 7 de julho de 2022
MARCUS VINICIUS FERNANDES ANDRADE DA SILVA

Vice-Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo
de Defesa de Direitos Difusos

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
895336/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200143. Convenente: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAPA,
CNPJ nº 34870576000121. Prorrogação do prazo de vigência do Convênio 895336/2019 até
30/06/2023, uso de rendimentos de aplicação e ajuste ao Plano de Trabalho. Valor Total:
R$ 7.389.894,45, Valor de Contrapartida: R$ 403.626,40, Vigência: 01/07/2022 a
30/06/2023. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários: Concedente: BRUNO ANDRADE
COSTA, CPF nº 88643727172, Convenente: ROMMEL ARAUJO DE OLIVEIRA, CPF nº
381.175.681-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
905542/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200143. Convenente: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, CNPJ nº
35329242000108. Prorrogação de vigência do termo de convênio Plataforma +BRASIL nº
905542/2020 para 30/06/2023. Valor Total: R$ 201.000,00, Valor de Contrapartida: R$
1.000,00, Vigência: 29/12/2020 a 30/03/2023. Data de Assinatura: 29/12/2020. Signatários:
Concedente: BRUNO ANDRADE COSTA, CPF nº 88643727172, Convenente: ERNANI VA R JA L
MEDICIS PINTO, CPF nº 029.548.174-96.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000002/2022 ao Convênio
Nº 902186/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA
PUBLICA, Unidade Gestora: 200143. Convenente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, CNPJ nº 04142491000166. Termo aditivo de acréscimo de contrapartida,
prorrogação de vigência e ajustes ao plano de trabalho relativo ao Convênio Plataforma +
Brasil nº 902186/2020. Valor Total: R$ 17.237,33, Valor de Contrapartida: R$ 17.237,33,
Vigência: 16/12/2020 a 16/12/2023. Data de Assinatura: 16/12/2020. Signatários:
Concedente: BRUNO ANDRADE COSTA, CPF nº 88643727172, Convenente: NORMA
ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI, CPF nº 178.493.575-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 902180/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200143. Convenente: ESTADO DO MARANHAO - DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DO MARANHAO, CNPJ nº 00820295000142. ADITIVO DE PRAZO E AJUSTE DO
PLANO DE TRABALHO. Valor Total: R$ 109.368,94, Valor de Contrapartida: R$ 109.368,94,
Vigência: 25/11/2020 a 07/10/2022. Data de Assinatura: 25/11/2020. Signatários:
Concedente: BRUNO ANDRADE COSTA, CPF nº 88643727172, Convenente: GABRIEL
SANTANA FURTADO SOARES, CPF nº 052.119.714-77.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
E GESTÃO DE ATIVOS

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Termo de Incorporação nº 33/2022 - FUNAD/SENAD-MJSP
Processo: 08129.005226/2022-86. Partes: A Secretaria Nacional de Políticas sobre
Drogas e Gestão de Ativos do Ministério da Justiça e Segurança Pública, como Cedente,
e o Departamento de Polícia Federal, como Incorporador. Objeto: veículo para uso da
Superintendência Regional da Polícia Federal no Mato Grosso do Sul - Delegacia de
Polícia Federal em Ponta Porã/MS, nas atividades inerentes às ações de repressão a
produção não autorizada e ao tráfico ilícito de drogas, exclusivamente no interesse
dessas atividades, na forma da legislação em vigor. Amparo Legal: art. 5º, inciso V, da
Lei nº 7.560, de 19 de dezembro de 1986, alterada pelas Leis nº 8.764, de 20 de
dezembro de 1993 e nº 9.804, de 30 de junho de 1999; no art. 7º do Decreto nº
95.650, de 19 de janeiro de 1988; no art. 63-C, inciso II da Lei nº 11.343, de 2006;
no Decreto nº 9.662, de 01 de janeiro de 2019, Portaria nº 1, de 10 de janeiro de
2020 e alterada pela Portaria da Senad nº 24, de 21 de agosto de 2020. Data de
assinatura: 05/07/2022. Assinatura: MARCELO DE OLIVEIRA ANDRADE, Secretário
Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos - Substituto, e DIEGO JOSÉ
SANTANA GORDILHO LEITE, Delegado de Polícia Federal.


